
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  19Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 034/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2023-
PROCESSO Nº 2023/1290457.
OBJETO: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de Medi-
camentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, de acordo com os critérios dos protocolos clínicos 
do MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
Data da Assinatura: 19/05/2023
Vigência: 19/05/2023 a 18/05/2024
Valor Total: R$ 932.436,00, estando nele incluídos todos os impostos, fre-
tes e demais encargos incidentes, considerando os preços os quais foram 
cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 8288; Elem. de Despesa: 3390-30; Fon-
te: 01 500 1002 03, Detalhamento de Fonte: 001381 e Ação: 260384.
CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
Endereço: NUCR INTERSECÇAO ROD DF001 C/ROD 475, GA 02 COND SYS 
GAMA B.PARK - PONTE ALTA NORTE (GAMA) BRASILIA – DF, CEP: 72427-010.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 940382

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 024/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 024/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 357.264,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e duzentos 
e sessenta e quatro reais).
OBJETO: Aquisição de água mineral natural não adicionada de sais, sem 
gás, envasada em garrafões de 20 litros (apenas o líquido) em regime de 
comodato, água mineral natural sem gás embalada em frasco tipo granada 
transparente contendo 300ml, água mineral sem gás embalado em frasco 
tipo garrafa pet transparente de 500ml e água mineral natural sem gás em-
balado. em copo transparente contendo 200ml para atender as necessidades 
desta SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública por 1 (um) ano.
EMPRESAS VENCEDORAS:
VIDA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA – CNPJ: 19.142.862/0001-87, foi a 
vencedora do  ITEM 1,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
166.500,00 (cento e sessenta e seis mil e quinhentos reais)
EXTRA DISTRIBUIDORA DE AGUA LTDA – CNPJ : 46.470.984/0001-75, foi 
a vencedora dos  ITENS 2 e 3, pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 100.764,00 (cem mil e setecentos e sessenta e quatro reais )
N R PEREIRA COMERCIO DE AGUA LTDA -  CNPJ: 37.170.992/0001-05, foi 
declarada a vencedora do ITEM 4, pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 90.000,00 (noventa mil reais )
Valor total do Pregão Eletrônico nº 024/SESPA/2023: R$ 357.264,00 (tre-
zentos e cinquenta e sete mil e duzentos e sessenta e quatro reais).
Belém (PA),  19 de  Maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 940540

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de resultado definitivo de chamada 
pública nº 003/sespa/2023, no Diário Oficial do Estado nº 35.405 
do dia 19/05/2023, protocolo nº 939691.
Belém (Pá), 19 de maio de 2023.
COMISSÃO EXAMINADORA DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 940273

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 643 DE 19 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2105306.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FRANCISCA OLIVEIRA CORREA, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 54191847/1, lo tada 
no Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
18/04/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 644 DE 19 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2105922.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LAURA JULIANA LIMA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Odontólogo, Id. Funcional nº 108731/1, lo tada na 
Divisão de Vigilância a Saúde, a contar de 06/05/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 940464
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/SESPA/2023
Objeto: Contratação de Serviço Assistencial de Saúde para realizar pro-
cedimentos de Cateterismo Cardíaco Adulto e Pediátrico, em caráter com-
plementar, destinada aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, 
de forma estratégica com a finalidade de retaguarda à Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, na região Metropolitana I, visando atender às 
necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde do Pará, nos 
termos e condições do Edital e seus anexos.
A Comissão Examinadora comunica que, após a divulgação do resultado 
provisório de julgamento de habilitação, no DOE nº 35.393 de 10/05/2023, 
não houve interposição de recursos, na forma do art. 109, da Lei Federal 
nº 8.666/93, permanecendo inalterado o resultado da etapa de habilitação, 
considerando aptas à realização de visita técnica na forma do item 4.2 do 
Edital, as empresas conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS NA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL:
1- Hospital Santa Maria de Ananindeua LTDA, CNPJ 17.454.167/0001-25;
2- Centro Cardiológico do Pará LTDA, CNPJ 83.367.219/0001-50;
3- Diagnosis Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40; e
4- Hospital das Clínicas de Ananindeua S/C LTDA, CNPJ 03.264.911/0001-14.
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 940278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 477 DE 19 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) GERALDA DA CRUZ RODRIGUES 
DE LIMA, Matrícula 54193799-1, Cargo TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA, 
com lotação no (a) CS MARCO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.2014 A 28.09.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.06.2023 A 10.08.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.05.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 940468
PORTARIA Nº. 478 DE 18 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDA CRISTINA PALHETA DE 
FREITAS, Matrícula 5153603-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO CS MARCO, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao 02.07.2005 A 01.07.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 06.06.2023 A 05.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 940526
PORTARIA Nº. 469 DE 18 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) AURENI MARIA SILVA CORREIA 
RODRIGUES, Matrícula 54190979-2, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO 
URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 16.10.10 A 15.10.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.05.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA


